
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 
PROVINCIA DI  COSENZA 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

 
DETERMINA:    
 
N. 13 DEL REG. SETTORE 
N. 89 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 25/01/2024 
 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE TECNICO PER PRATICHE 
RELATIVE ALLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALL'UFFICIO 
TECNICO IN MATERIA DI  PRATICHE RELATIVE AI 
LAVORI PUBBLICI E AL MONITORAGGIO DELLE OPERE 
- PROCEDURA NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO 
DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.Lgs. n. 
36/2023, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU 
PIATTAFORMA TRASPARE. 
CIG: B01D801431 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso che: 

 
 per far fronte alle esigenze connesse al puntuale svolgimento delle attività proprie del 

Servizio Tecnico ed Urbanistico e fornire adeguato supporto tecnico in materia di pratiche 
relative ai lavori pubblici e al monitoraggio, stante la carenza di organico dell'ufficio tecnico 
di questo Ente, si ritiene di ricorrere all'affidamento a tecnico esterno sulla base di apposito 
disciplinare regolante i rapporti fra le parti;  

 è necessario per le innumerevoli incombenze in capo a questo Ufficio di dotarsi di 
professionalità adeguate al fine di fornire supporto per l’espletamento delle funzioni 
tecniche; 

 per “attività di supporto” devono intendersi un insieme di prestazioni tecniche ed 
amministrative relative al corretto svolgimento delle funzioni; 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che in data 18/01/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante Piattaforma 
telematica TRASPARE della Centrale Unica di Committenza CUC NOCARA al professionista Ing. 
Mariantonietta CASCARDI, nata a Policoro il 23/09/1985 e residente a Rocca Imperiale (CS) in 
via Fornace n. 19 - CF: CSCMNT85P63G786J, P.iva: 03781510783 , iscritta all’albo degli Ingegneri 
della Provincia di Cosenza sez. A n. 7061, con richiesta di offerta su un importo a base d’asta di € 
7.600,00, comprensivi di cassa e IVA se dovuta, per il servizio necessario all’Ente sulla base del 
possesso dei requisiti tecnico-professionali adeguati al servizio; 

Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 
tecnica ed economica la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 
7.500,00 comprensivi di Iva se dovuta e cassa; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Valutata tale offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale; 
 

Ritenuto pertanto di poter affidare l’incarico professionale tecnico per pratiche relative alle attività 
di supporto all'ufficio tecnico in materia di  pratiche relative ai lavori pubblici e al monitoraggio 
delle opere, per mesi cinque, all’ ing. Mariantonietta CASCARDI, nata a Policoro il 23/09/1985 e 
residente a Rocca Imperiale (CS) in via Fornace n. 19 - CF: CSCMNT85P63G786J, P.iva: 
03781510783  , iscritta all’albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza sez. A n. 7061, per un 
importo complessivo di 7.500,00 comprensivi di Iva se dovuta e cassa; 

Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 
al sottosoglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, e contestualmente DI AFFIDARE, per le motivazioni 
espresse in premessa, l’incarico professionale tecnico per pratiche relative alle attività di 
supporto all'ufficio tecnico in materia di  pratiche relative ai lavori pubblici e al monitoraggio delle 
opere per mesi cinque, all’ ing. Mariantonietta CASCARDI, nata a Policoro il 23/09/1985 e 
residente a Rocca Imperiale (CS) in via Fornace n. 19 - CF: CSCMNT85P63G786J,P.iva: 
03781510783 , iscritta all’albo degli Ingegneri della Provincia di Cosenza sez. A n. 7061; 

2) DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, mediante piattaforma telematica Traspare della 
Centrale Unica di Committenza di Francavilla Marittima; 

3) DI DARE ATTO che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile a causa delle 
imminenti scadenze relative al monitoraggio delle procedure; 

4) DI IMPEGNARE a favore dell’Ing. Mariantonietta CASCARDI la complessiva spesa di € 
7.500,00, comprensiva di cassa e Iva se dovuta, imputando la spesa per € 7.500,00 alla voce 
570 cap. 198/1 cod. 01.06.1, del redigendo bilancio 2024; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore Ing. 
Marianna MILILLO; 

6) DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

7) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 

8) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge 
all’Albo Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa all’Ufficio di Segreteria per 
la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale delle Determinazioni.  

 

 

                                                                                                                

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

MILILLO Ing. Marianna 
 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Rocca imperiale, lì Il 
Responsabile del SettoreMILILLO Ing. Marianna 
 


